Et ab eodem specialiter destinati ad informandum seu inquirendum

super articulis propositis, ex parte domini Jacobi Regis Majoricarum illustris, contra dominum Alphonsum Regem Aragoniæ illustrem, & valitores ejus;

Et vice versâ, super articulis propositis, ex parte dicti domini Regis Aragoniæ, contra prædictum dominum Regem Majoricarum & valitores suos;

Super dampnis & usurpatis, hinc inde, treugâ pendente, dudum inîta, per dictum dominum Regem Angliæ, inter excellentissimum dominum Regem Franciæ & valitores suos ex parte unâ, & dictum dominum Regem Aragoniæ & valitores suos ex alterâ; prout in litterâ domini Angliæ prædicti, sigillo ipsius sigillatâ (tenor cujus inferiùs ponitur) continetur;

Venerunt apud Perpiniânum in capitulo fratrum prædicatorum ipsius loci;

Præsentibus inibi discretis viris, dominis magistris Reymundo de Monte Ferrario milite, & Petro Radimundi iudice majore Carcasson' qui se ibidem dicebant advenisse ex mandato domini Regis Franciæ prædicti;

Præsentibus Arn' bajuli, procuratore dicti domini Regis Majoricarum; prout continebatur in quodam procuratorio, sigillo dicti domini Regis Majoricarum sigillato, cujus tenor inferiùs continetur;

Prædictam litteram commissionis ejusdem, factâ à dicto domino Rege Angliæ exhibuerunt, & legi fecerunt, & copiam ipsius commissionis fecerunt dictis magistris, Remundo & Petro Radimundi; dicentes quod parati erant procedere in dicto negotio juxta traditam eis formam.

Et dicti magistri, Remundus & Petrus, exhibuerunt, & legi fecerunt quandam litteram, sigillatam sigillo domini Regis Franciæ prædicti (cujus tenor inferiùs continetur) & copiam fecerunt de eadem commissariis dicti domini Regis Angliæ supradictis; & dixerunt quod ipsi erant parati procedere juxta tenorem concessionis, sibi factâ à domino Rege Franciæ prædicto.

Et, ad deliberandum super istis, fuit continuata dies usque in crastinum, horâ primâ in eodem loco.

Tenor commissionis dicti domini Regis Angliæ sequitur in hæc verba.

UNIVERSIS, præsentibus litteras inspecturis, Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hibern' & dux Aquit' salutem in Domino sempiternam.

Cum super contentionum materiâ, inter illustres, dominum & consanguineum nostrum Philippum, Dei gratiâ, Regem Franciæ ex unâ parte, & Alphonsum Aragoniæ Regem ex alterâ, jam diutius agitatâ, nobis medianibus, & per nos, treuga utrumque data fuisset pariter & accepta pro se, & regnis suis, & terris, quas tempore treugæ inîta possidebant, seu etiam detinebant, pro se, sibi que adherentibus & valitoribus utrobique;

Ad nos, tam ex parte domini Jacobi Regis Majoricarum (qui in prædictâ treugâ, tanquam valitor domini Regis Franciæ supradicti, specialiter est inclusus) quam ex parte Regis Aragoniæ memorati, per solempnes nuncios eorumdem, querelæ mutue delatæ fuissent super usurpatis, hinc inde, super alterutrum, treugâ pendente præfatâ.

Et super hoc porrexerint nobis articulos, contentos in cedulis, sigillis eorumdem nunciorum hinc inde signatis;

Quorum aliqui hinc inde negati extiterant: alii relictî in dubio; adeo quod nos, per assertionem partium, de eisdem articulis plenam nequimus colligere veritatem; nec ad eorumdem volumus emendationem procedere, nisi demum super eisdem articulis plenius cognitâ veritate.

Idcirco prænominato Regi Franciæ, incontinenti post hæc audita, per nuncios supradictos, per litteram nostram mandavimus, quod, ad hæc omnia fideliter inquirenda, & quæ liquida inventa fuerint emendanda, ad certos diem & locum, discretos viros pariter & fideles de nostro latere mitteremus; rogantes eundem quod, ad certos locum & terminum viros dignos aliquos destinaret, interfuturos, unâ cum nostris, inquisitioni & emendationi hujusmodi faciende.

Et, ecce! juxta quod polliciti sumus partibus supradictis, & juxta tenorem mandati nostri prædicti, illustri Regi Franciæ destinati, directos & fideles nostros, venerabilem patrem, dominum Willielmum, Dei gratiâ, Sarum episcopum, magistrum Johannem de Lacy cancellarium Cicerstrensem, & Johannem Girardi cancellarium Sancti Severini Burdegal' & magistrum Reymundum de Pimibus, clericos nostros, vice nostrâ, tenore præsentium duximus assignandos, ad inquirendam super articulis omnibus, hinc inde propositis, veritatem: et super hiis, de quibus eisdem liquere poterit, emendationem plenariè faciendam; atque aliâs faciendâ mandavimus vicibus iteratis.

Et, ad hæc, apud Perpiniânum commissarios nostros transmisimus speciales: quod, si omnes hiis exequendis non potuerint interesse, tres tamen ex hiis, quos præsentibus esse configerunt, aut prædicti duo, episcopus & cancellarius, ea nichilominus exequantur,

In cujus rei testimonium has præsentibus litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Dat' apud Claryndon', quarto die Novembris, anno regni nostri decimo septimo.

Tenor litteræ dicti domini Regis Franciæ talis est.

PHILIPPUS, Dei gratiâ, Franciæ Rex, dilectis suis magistris, Reymundo de Monte Ferrario milite & magistro Petro Radimundi iudici majori Carcasson' salutem & dilectionem.

Cum, in vestrâ præsentâ, per nos & illustrem Regem Angliæ, concordatum fuerit quod, ad addiscendum & informandum se de dampnis, illatis gentibus nostris, & Regis Majoricarum illustris per gentes Alphonsi de Aragonia, durante treugâ, inîta per dictum Regem Angliæ inter nos & præfatum Regem Majoricarum ex unâ parte, & Alphonsum prædictum ex alterâ;

Rex ipse Angliæ mittet gentes suas apud Perpiniânum in crastino instantis Candelæ;

Et nos similiter mittemus de gentibus vobis quos volumus;

Quæ gentes, nostræ & ipsius Regis Angliæ, insimul prædictæ aprisiæ, seu informationi intererunt: & producendos testes insimul audient: & per juratos notarios, seu tabelliones, nostros, & ipsius Regis, insimul & in eisdem verbis eorum attestaciones scribi facient.

Et, si expedire viderint, de gentibus juratis dicti Alphonsi, si interesse voluerint, poterunt vocare; & si nolint interesse, nichilominus gentes, nostræ & dicti Regis Angliæ, modo prædicto procedent ad aprisiâ, seu informationem prædictam.

Et laborabunt dictæ gentes, nostræ & ipsius Regis Angliæ, fideliter pro posse suo, & per juramentum suum, quod, absque reversione vel remissione, totum hoc expedietur hæc vice:

Vos ad præmissa deputamus & destinamus pro nobis, mandantes vobis, quatinus ad dictos diem & locum personaliter accedentes, quod, fideliter & experto notario vobis ad hoc assumpto pro nobis, & juramento per vos præstito, unâ cum gentibus dicti Regis Angliæ, de hiis fideliter adimplendis, ea cum debitâ diligentâ taliter & ita celeriter expedire curetis, quod in hiis sitis meritò commendandi.

Hoc autem omnibus, quorum interest, notum fieri volumus tenore præsentium litterarum.

Actum Silvaneti, die Mercurii post festum beatæ Mariæ Magdalene, anno Domini MCCLXXXIX.

Tenor procuratorii dicti domini Regis Majoricarum sequitur in hæc modum.

NOVERINT universi quod nos, Jacobus, Dei gratiâ, Rex Majoricarum, comes Rossilonis & Ceritanie, & dominus Montispeulanus, constituimus & ordinamus certos & speciales procuratores nostros;

Discretos viros, Jacobum de Muredine, & Berengarium de Calderis, Vicarium Rossilonis, milites: Arn' Bajuli iudicem nostrum, Jacobum de Bernico utriusque juris professorem, tenentem locum nostrum in Montepessulano, & Albertinum de Camariis legum doctorem, & quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis;

Super omnibus petitionibus, quæstionibus & demandis, quas nos movemus, seu movere intendimus contra quascumque personas: vel quæcumque personæ contra nos, quæcumque ratione, vel causâ;

Et specialiter ratione seu occasione fractionis treugæ, datæ & concessæ per illustrem Regem Angliæ, inter illustrissimum dominum Regem Franciæ & nos, & alios valitores ejusdem domini Regis Franciæ & nostros ex unâ parte, & inclitum Alphonsum de Aragonia & valitores suos ex alterâ;

Dantes & concedentes dictis procuratoribus nostris, vel alteri eorum, plenam & liberam potestatem agendi, petendi, & defendendi, jurandi de calumpniâ, & de veritate dicendi, in animam nostram, & cujuslibet alterius, generis juramentum subeundi;

Excipiendi & appellandi, & appellationem prosequendi in integrum, restitutionem petendi, & solutionem seu solutiones petendi & recipiendi, & hypothecam de soluto faciendi;

Et alium seu alios procuratorem seu procuratores substituendi, & omnia alia gerendi, & faciendi, & administrandi, quæ verus & legitimus procurator facere potest, & consuevit, & quæ nos facere possemus, si personaliter præsentibus essemus;

Promittentes tibi, notario infrascripto, nomine omnium illorum, quorum interest vel interesse possit, nos ratum & firmum habere perpetuò quicquid per dictos procuratores nostros, vel alterum eorum, aut substituendum, vel substituendos ab eis, vel eorum altero, actum in præmissis, & gestum fuerit, seu quomodolibet procuratum.

Et, volentes dictos procuratores nostros & quemlibet eorum, substituendum seu substituendos ab eis, vel altero eorum, relevare ab omni honore satisfactionis, si contingat eos, vel alterum eorum conveniri;

Promittimus tibi, notario infrascripto, stipulanti nomine omnium illorum, quorum intersit, vel interesse possit, judicatum solvi, cum suis clausulis, sub obligatione omnium bonorum nostrorum.

In cujus rei testimonium, præsens procuratorium sigilli nostri munimine duximus roborandum.

Actum est hoc Id' Decembris, anno Domini MCCLXXXIX.

Signum Jacobi, Dei gratiâ, Regis Majoricarum prædicti, qui hæc omnia concedimus & laudamus in præsentia, R. & G. de Podio, Orsileæ Burgesii, Reyn' Valentini, & P. de Calidis, scriptor' dicti domini Regis Majoricarum testium.

Michael Rotlandi, notarius publicus Perpiniâni, hanc cartam scripsit, & hoc signum fecit.

Actum die, & loco prædictis.

Præsentibus, Magistro Jacobo de Bernitz.

P. de Vallibus.

Rogero Silvestri anglico,

Armando de Pelagrua, clericis.

Pontio Sagardo milite.

Michael Rotlandi notario Perpin'.

P. de Clotis, & pluribus aliis clericis & laicis, testibus vocatis & rogatis.

Quo crastino, videlicet, die Sabbati post dictum festum Purificationis beatæ Mariæ, dicti commissarii domini Regis Angliæ prædicti, ad dictum locum, infra prædictam horam, venerunt, præsentibus magistris Reymundo & Petro prædictis, & Arnaldo bajuli procuratore prædicto; & ibidem proposuerunt in modum qui sequitur:

Vobis, domine Jacobe de Muredine, miles, locum tenens egregii principis domini Jacobi, Regis Majoricarum, & Arnalde Bajuli, procurator ejusdem domini Regis Aragoniæ, significamus nos, cancellarius & alii commissarii domini Regis Angliæ prædicti, quod, die Jovis, in festo Purificationis beatæ Mariæ, infra tertiam, anno Domini MCCLXXXIX, intravimus locum seu villam de Perpiniâno, parati procedere, in prædicto negotio, juxta traditam nobis formam, cum continuatione & prorogatione dierum, quatenus negotii qualitas hæc requirit.

Et in primis protestamur quod requisitiones, oblationes, responsiones,

& alia, quæ dicto negotio proponemus, in scriptis proponere & dare intendimus; & illis insistere & uti, quæ per nos in scriptis proponuntur: & petimus quod vos detis guidaticum & securum conductum procuratoribus & gentibus dicti domini Regis Aragoniæ; ut salvò & securè possint venire ad dictum locum de Perpignano coram nobis, ad proponendum, & defendendum prædictum negotium.

Item, protestamur quod, per aliqua quæ nos dicimus vel scribemus, vel aliquem processum, quem faciemus in presenti negotio, nos non intendimus assentire litteris commissionis domini Regis Franciæ, factæ discretis viris, magistris R. de Monte Ferrario milite, & Petro Radimundi judici majori Carcasson' seu contentis in eisdem litteris, nisi quatenus inter dictum dominum Regem Franciæ ex parte unâ, & dictum dominum Regem Angliæ ex alterâ, super hoc extitit ordinatum; nec ab ipsâ ordinatione intendimus recedere quovomodo.

Et etiam protestamur quod non intendimus facere præjudicium, per aliqua, quæ fecerimus, facimus, seu in posterum faciemus, vel dicimus, in præfato negotio, jurisdictioni, potestati, vel juri, competentibus dicto domino Regi Angliæ, ratione seu occasione treugæ antedictæ.

Item, intellecto per quasdam litteras procuratorias domini Regis Aragoniæ nobis missas, quas recepimus in crastino Purificationis beatæ Mariæ, horâ vespertinâ, quod procuratores & gentes ejusdem domini Regis Aragoniæ, volentes venire ad nos ad dictum diem apud Perpignanum, sunt apud Basquena, parati venire coram nobis ad eundem locum de Perpignano, & procedere, ut asserunt, in negotio de quo agitur, sufficienti guidatico eis prius concesso, & obtento;

Undè nos, commissarii domini Regis Angliæ prædicti, requirimus vos dictum Jacobum de Muredine, locum tenentem, & Arnaldum Bajuli, procuratorem domini Jacobi Regis Majoricarum illustris, quod concedatis prædictis procuratoribus & gentibus dicti domini Regis Aragoniæ guidaticum antedictum, taliter quod, propter defectum petiti guidatici negotium non remaneat indiscussum; & interim ipsorum adventum expectamus.

Item, protestato per nos, commissarios prædictos domini Regis Angliæ illustris, quod parati sumus procedere in negotio fractionis treugæ, de quo agitur, secundum mandatum domini nostri Regis Angliæ prædicti, & secundum ordinationem, factam super hoc inter excellentissimum dominum Regem Franciæ, & dominum Regem Angliæ prædictum; & etiam parati sumus admittere gentes domini Regis Franciæ prædicti, prout & quando debemus, secundum formam ordinationis prædictæ.

Et cum, secundum prædictam ordinationem, vocatus fuerit dominus Alfonsus Rex Aragoniæ, per præfatum dominum nostrum Regem Angliæ, ad quem solum dicta vocatio pertinet, ut in crastino Purificationis beatæ Mariæ compareret apud Perpignanum, coram commissariis suis, per se, vel idoneum procuratorem, ad procedendum in prædicto negotio;

Et intellexerimus quod, ratione dictæ vocationis, dictus dominus Rex Aragoniæ miserit suos procuratores & gentes, qui non poterunt venire ad dictos diem & locum, propter pericula guerræ; & idèd petant guidaticum sibi dari à domino Rege Majoricarum prædicto;

Et aliàs, ad vocationem dicti domini Regis Angliæ, procuratores dicti domini Regis Aragoniæ & gentes comparerint in presenti negotio, & processerint coram commissariis suis, obtento guidatico à dicto domino Rege Majoricarum, ad instantiam & requisitionem commissariorum dicti domini Regis Angliæ:

Dicimus quod, quantum ad præsens, nulla causæ cognitio est necessaria seu faciendâ, quantum ad vocationem prædictam, licet dicti domini R. & P. dicant se velle cognoscere, unâ nobiscum, an gentes Regis Aragoniæ essent vocandæ;

Set dicimus, ante omnia, prædictum guidaticum concedendum; & parati sumus procedere in negotio presenti, juxta mandatum domini Regis Angliæ, & gentes domini Regis Franciæ, & Regis Aragoniæ, admittere ad secretam examinationem & receptionem testium, hinc inde producendorum, etiam aliorum legitimorum documentorum, juxta ordinationem dictorum dominorum Regum Franciæ & Angliæ;

Undè instantissimè requirimus vos, prædictum dominum Jacobum de Muredine, locum tenentem, & Arnaldum Bajuli procuratorem, dicti domini Regis Majoricarum, quod concedatis guidaticum prædictum, ne propter defectum dicti guidatici, non concessi seu tardati, prædictum negotium remaneat indiscussum.

Et assignamus vobis, Arnaldo Bajuli, procuratori dicti domini Regis Majoricarum, diem Mercurii, proximam ante octabas Purificationis beatæ Mariæ, infra tertiam, apud Perpignanum, in capitulo fratrum prædicatorum dicti loci, coram nobis ad procedendum in dicto negotio, quod fuerit rationis.

Et confestim prædicti, Jacobus de Muredine miles, tenens locum, & A. Bajuli, procurator dicti domini Regis Majoricarum, dixerunt, & obtulerunt se statim paratos dare & concedere guidaticum, & securum conductum dictis gentibus domini Alfonsi de Aragonia, ad notitiam & voluntatem ipsorum dominorum missorum per illustrissimos dominos Reges Francorum & Angliæ; salvo semper & protestato prius quod ipsi non intendunt recedere, neque in aliquo derogare ordinationi factæ inter prædictos dominos Reges; prout in litterâ commissionis dicti domini Regis Franciæ, factæ prædicto domino Regi Angliæ.

Et petunt à vobis, domino Jacobo de Muredine milite, locum tenentem domini Regis Majoricarum, quod vos ponatis in litterâ guidatici verba quæ sequuntur, in veniendo apud Perpignanum, vel ad alia loca jurisdictionis dicti domini Regis Majoricarum, ad venerabiles & discretos viros, nuncios illustris Regis Angliæ; dicentes quod, si ista verba non ponantur in guidatico, credunt quod procurator dicti Regis Aragoniæ non reputabit guidaticum sufficiens, & quod non remaneat ratione dicti guidatici.

Undè imputetur vobis si, propter insufficientiam dicti guidatici, & omissionem clausulæ consuetæ, præsens negotium remaneat indiscussum; maxime cum, aliis vicibus, consueta fuerit poni in guidatico clausula prædicta.

Et dictus Jacobus de Muredine locum tenens, & Arnaldus Bajuli, procurator dicti domini Regis Majoricarum, dixerunt dicta verba non esse ponenda in dicto guidatico;

Pro eo quod laxiori & ampliori formâ dictum guidaticum est concessum, & ad majorem utilitatem & securitatem nunciorum dicti domini Alfonsi:

Et prædicta verba, si apponerentur in dicto guidatico, possent esse præjudicialia domino Regi Majoricarum & derogatoria ordinationi, factæ inter illustres dominos Reges Franciæ & Angliæ, à quâ non intendunt recedere.

Verumptamen, si missi per dominos Reges Franciæ & Angliæ cognoscant illa verba, vel alia apponenda in ipso guidatico, parati fuerint illa ponefe secundum ordinationem & notitiam ipsorum.

Et dicti commissarii dicti domini Regis Angliæ dixerunt prædicta verba in dicto guidatico debere poni, cum alias in consimilibus guidaticis, in processu presentis negotii, posita fuerint; & maxime, cum procurator dicti domini Regis Aragoniæ vocatus fuerit, per solum Regem Angliæ supra dictum, ad dictos diem & locum.

Dicti verò, locum tenens & procurator, dixerunt quod, salvâ gratiâ dictorum missorum, per dominum Regem Angliæ, prædicta verba non debent poni in dicto guidatico;

Quia, si verum esset, quod in similibus guidaticis essent posita illa verba, tunc non erat ordinatum, quod gentes Regis Franciæ & Angliæ simul prædictæ apprisiæ, seu informationi interessent, & producendos testes simul audirent, & aliàs simul facerent quæ in negotio occurrerent faciendâ, sicut postea extitit ordinatum per dictos dominos Reges;

Et dicti commissarii in jam propositis per eos perstiterunt, ab eis nullatenus recedendo.

Actum, presentibus,

*Dominis Berengor' abbate Sancti Michaelis de Coysano.
Pontio Sagarda milite.
Magistris Jacobo de Bruicz.
P. de Wallibus.
Rogerio Silvestri anglico,
Armando de Pellagra, clericis.
Michaele Rotlandi notario Perpignano.
P. de Clotis, & pluribus aliis, clericis & laycis, vocatis & rogatis.*

Quâ die Mercurii dicti domini magistri Johannes de Lacy cancellarius Ciestrensis, Johannes Girardi cancellarius ecclesiæ Sancti Severini Burdegalsis, & Raymundus de Pinibus, commissarii domini Regis Angliæ prædicti;

Venerunt ad dictum capitulum fratrum prædicatorum Perpiniâni, infra dictam horam tertiam;

Presentibus discretis viris, dominis Reymundo de Monte Ferrarii, milite, & P. Radimundi iudice Carcasson' prædictis, & domino Jacobo de Corniliano milite, procuratore dicti domini Alphonsi Regis Aragoniæ, & Arn' Bajuli procuratore domini Regis Majoricarum prædicti;

Et dixerunt quod reverendus pater dominus, Willielmus, Dei gratiâ, Sarum episcopus, qui primus & principalior est in commissione præfati domini Regis Angliæ eis factâ, qui adversâ corporis valetudine detentus, in viâ remanserat, erat adèd propinquus in veniendo apud Perpignanum, quod ibidem infra paucos dies poterat suam præsentiam exhibere, tanto negotio utilem & fructuosam, propter discretionem & auctoritatem ipsius.

Et, de voluntate ipsorum procuratorum, expectantes dictum dominum episcopum usque ad diem Sabbati sequentem, assignaverunt ipsis procuratoribus dictam diem Sabbati in capitulo fratrum prædicatorum antedicto, ad faciendum quod justitia suaderet.

Actum, presentibus,

*Magistris P. de Wallibus.
Rogerio Silvestri anglico.
Armando de Pelagra, clericis.
Michaele Rotlandi notario Perpiniâni.
P. de Clotis, & pluribus aliis, clericis & laycis, vocatis & rogatis.*

Quâ die Sabbati post octabas purificationis beatæ Mariæ, reverendus pater dominus Willielmus Sarum episcopus, & magistri, Johannes de Lacy cancellarius Ciestrensis, Johannes Girardi canonicus ecclesiæ Sancti Severini Burdegalsis, & R. de Pinibus, commissarii dicti domini Regis Angliæ venerunt, infra tertiam, ad dictum capitulum fratrum prædicatorum Perpiniâni, presentibus dictis dominis B. de Monteferrario, milite, & P. Radimundi iudice Carcasson' & domino Jacobo de Corniliano, procuratore dicti domini Alphonsi Regis Aragoniæ, & Arn' Bajuli, procuratore dicti domini Regis Majoricarum;

Et dixerunt quod, cum dictus dominus episcopus esset fatigatus, propter longitudinem itineris, & debilitatem proprii corporis, & nondum fuisset plene instructus, dictus dominus episcopus super processu negotii antedicti, assignaverunt diem crastinam dictis procuratoribus, in dicto capitulo fratrum prædicatorum, infra tertiam, ad faciendam quod justitia suaderet.

Actum presentibus,

*Magistris R. Toyano.
Ar' Pontii de Aragonia.
Rogerio Silvestri.
P. de Wallibus.
Johanne de Cantia.
Dominis Stephano de Raunseri.
Gaufrido de Hicham, presbetyris Anglicorum.
Armando de Pellagra, clericis.
P. de Clotis.
P. de Barc' & pluribus aliis clericis & laicis, vocatis & rogatis.*

Quâ die crastinâ, videlicet, xii. die introitus mensis Februarii, reverendus pater dominus Willielmus episcopus Sarum, & magistri Johannes de Lacy cancellarius Ciestrensis, Johannes Girardi canonicus ecclesiæ Sancti Severini Burdegalsis, & Raymundus de Pinibus, commissarii domini Regis Angliæ prædicti;

Infra tertiam venerunt ad capitulum prædictum fratrum prædicatorum Perpiniâni, presentibus dominis R. & P. & procuratoribus antedictis.

Et ibidem, interrogati dicti domini R. & P. Radimundi per dictos commissarios dicti domini Regis Angliæ, si ipsi habebant aliam potestatem seu

litteram à domino Rege Franciæ super dicto negotio? Responderunt quod nullam aliam habebant, & quod, secundum tenorem prædictæ litteræ domini Regis Franciæ, procedent in toto, vel in parte: & petierunt instantissime quod dicti commissarii Regis Angliæ jurarent, secundum formam & tenorem dictæ litteræ commissionis.

Dicti verò commissarii, habitâ deliberatione, dixerunt & proposuerunt in hunc modum: Nos, commissarii domini Regis Angliæ prædicti, dicimus & expressè potestatur quod, propter præsentiam vestri, dominorum R. & P. prædictorum, seu propter aliqua quæ vos diceretis aut faceretis, nos non intendimus vobis attribuere aliquam jurisdictionem, cognitionem, seu potestatem: nec admittere gentes domini Regis Franciæ ad aliqua, nisi ad ea quæ ordinata fuerunt inter præfatos dominos Reges Franciæ, & Angliæ; & jus, jurisdictionem, & potestatem, competentia, dicto domino Regi Angliæ & nobis, pro ipso salvamus integrè, & totalitè reservamus, licet vos dixeritis, & nisi fueritis attemptare aliqua, quæ possent esse in præjudicium dicti domini nostri Regis Angliæ.

Item, proposuerunt & dixerunt ea quæ sequuntur: Cum, domino nostro Rege Angliæ, faciente transitum per Franciam, aliquibus tractatibus habitis inter excellentissimum dominum Regem Franciæ, & dominum Regem Angliæ prædictum, super fractione treugæ, olim concessæ per dictum dominum Regem Angliæ, inter prædictum dominum Regem Franciæ & valitores suos, & specialitèr illustrem dominum Jacobum Regem Majoricarum ex parte unâ; & dominum Alphonsum Regem Aragoniæ ex alterâ: & super dampnis & usurpatis ultro citroque datis & factis, ut dicitur, pendente treugâ prædictâ;

Ratione cujus negotii dictus dominus noster, Rex Angliæ, miserat pluries apud Perpiniatum prædictos commissarios suos ad dicendum & sciendum veritatem de prædictis usurpatis & dampnis; & dictum negotium remansisset imperfectum ex certis causis, in processu dicti negotii contentis;

Tandem placuit dicto domino nostro Regi Angliæ reassumere negotium antedictum, & excellentissimi domini Regis Franciæ accedente consensu, in formâ quæ sequitur, fuit ordinatum;

Quod, in receptione & examinatione testium producendorum, & aliorum legitimorum documentorum super articulis, propositis ex parte domini Regis Majoricarum ex parte unâ, & super articulis propositis ex parte dicti domini Regis Aragoniæ ex alterâ, super dampnis & usurpatis, quæ data & usurpata dicuntur ab utraque parte, treugâ pendente prædictâ;

Et super defensionibus utriusque partis super prædictis, debeant interesse duo viri viri, & unus tabellio pro dicto domino Rege Franciæ, & duo pro viri & unus tabellio pro dicto domino Rege Aragoniæ;

Ad videndum & audiendum factum receptionis & examinationis testium, & aliorum legitimorum documentorum, hinc inde producendorum in negotio antedicto.

Et quod deputati per dictos Reges interessent apud Perpiniatum, in crastinum purificationis beate Mariæ, ad procedendum super prædictis quantum esset rationis;

Et quod commissarii domini Regis Angliæ supradicti, & deputandi à parte domini Regis Franciæ, & à parte dicti domini Regis Aragoniæ, jurarent quod fidelitèr & exactâ diligentia, pro viribus se habebunt super prædictis;

Et dominus Rex Angliæ destinaverit nos Willielmum, DEI gratiâ, Sarum episcopum, & magistrum Johannem de Lacy cancellarium Ciestrensem, Johannem Girardi canonicum Sancti Severini Burdegalensis, & R. de Pinibus clericos, commissarios suos in negotio prædicto, ut procedatur in ipso juxta ordinationem prædictam;

Et nos, ratione commissionis, ab ipso nobis factæ in prædicto negotio, venerimus, & parati sumus gentes domini Regis Franciæ, & gentes domini Regis Aragoniæ recipere ad receptionem & examinationem testium, & aliorum legitimorum documentorum, hinc inde super præmissis producendorum, juxta formam ordinationis prædictæ.

Verum cum in commissione domini Regis Franciæ illustris, per vos dominos R. & P. exhibitâ, nichil contineatur de informatione seu inquisitione, faciendâ & recipiendâ super dampnis & usurpatis, quæ asseruntur à parte dicti Regis Aragoniæ sibi illata & facta, & super aliis defensionibus propositis ex parte dicti Regis Aragoniæ;

Nec virtute dictæ commissionis, factæ super eisdem, sit vobis aliqua attributa potestas; cum, juxta ordinationem prædictam, debeat fieri informatio prædicta vicissim super dampnis & usurpatis hinc inde, & defensionibus utriusque partis, ut prædictum est;

Et negotium informationis prædictæ non posset procedere super dampnis, ut dicitur, datis ipsi Regi Aragoniæ, & super defensionibus ejusdem non posset procedere in præsentiarum;

Nos, sine injuriâ & prædictæ ordinationis offensâ, & sine partis Regis Aragoniæ injuriâ manifestâ, non possumus, nec debemus ad præsens procedere in negotio memorato; præsertim cum vos asserueritis aliud mandatum vos super hoc non habere.

Præterea, cum in dictâ litterâ commissionis domini Regis Franciæ, per vos exhibitâ, contineatur, quod gentes ipsius Regis Franciæ, & gentes Regis Angliæ jurent quod, absque reversione vel remissione, totum hoc prædictetur hæc vice: & vos cum acerrimâ petatis instantiâ, quod nos præstemus in formâ hujusmodi juramentum: & circa articulum juramenti actum esset in dictâ ordinatione, quod gentes dictorum Regis Franciæ, Angliæ & Aragoniæ jurarent, quod fidelitèr & exactâ diligentia procederent, & se haberent in negotio informationis prædictæ;

Dicimus quod tenemur solummodo jurare, quod fidelitèr & exactâ diligentia nos habebimus in negotio informationis prædictæ, loco & tempore oportunitatis.

Post hæc, dictis commissariis domini Regis Angliæ existentibus in hospitio, in quo dictus dominus episcopus erat, prope ecclesiam Sancti Johannis de Perpiniato, venerunt dicti domini R. & P. per dictum dominum Regem Franciæ missi, ad hospitium prædictum, & petierunt quod dicti commissarii Regis Angliæ venirent in crastinum apud domum fratrum prædictorum, in capitulo ejusdem loci, in quo loco ipsi valebant super prædictis respondere;

Et dicti commissarii domini Regis Angliæ responderunt quod parati erant

ad dictos locum & diem venire; tamen dixerunt quod non recedebant, nec intendebant recedere à propositis ab eisdem.

Actum præsentibus,

Magistris Johanne de Cantia.

Stephano de Ramisberi.

Gaufrido de Hecham, presbiteris Anglicis.

P. de Vallibus.

Rogero Silvestri.

Armando de Pelagrua.

Et pluribus aliis clericis & laicis vocatis testibus & rogatis.

Quo crastino omnes prædicti domini, missi per dictos Reges Franciæ, & Angliæ, convenerunt: & tunc dicti domini R. & P. missi per dominum Regem Franciæ, dixerunt, & cum instantiâ requisiverunt præfatos dominos, missos per dictum dominum Regem Angliæ, quod cum ipsi domini, missi per dictum dominum Regem Franciæ, dixerunt, & nisi fuerint attemptare aliqua quæ possent esse in præjudicium dicti domini Regis Angliæ, quod expriment, & declarent quæ sunt illa;

Adhucientes, quod, si aliquid, contra vel ultra formam, eis traditam in dictâ commissione, fecerunt, quod virtus verborum contentorum in dictâ commissione non patiat, illud totum parati sunt revocare, & etiam ex nunc revocant; ipsâ tamen commissione in sui formâ semper salvâ.

Dixerunt etiam dicti commissarii, per dominum Regem Franciæ missi, quod, si forte aliqua continerentur in commissione, eis factâ per dictum Regem Franciæ, ex qua videatur vel videri posset dictis dominis, missis per dictum dominum Regem Angliæ, aliquid præjudicium generari; ipsi, missi per dominum Regem Angliæ, poterant cum suis potestacionibus obviare illi periculo, si quod erat; maxime cum pars domini Regis Majoricarum in hoc consentiret;

Item, etiam dixerunt dicti domini, missi per dictum dominum Regem Francorum, quod ipsi, scientes quod voluntas est domini Regis Franciæ, quod omnimodo sciatur veritas de præsentis negotio, attentâ etiam oblatione, quam fieri fecit pars dicti domini Regis Majoricarum, parati sunt, & paratos se offerunt sequi formam juramenti, quam dicti domini, missi per dictum dominum Regem Angliæ, dicunt fuisse inter dictos dominos Reges Franciæ & Angliæ concordatam; ne, propter levem occasionem, veritas præsentis negotii ulterius excluderetur.

Dixerunt insuper dicti domini, missi per dictum dominum Regem Franciæ, quod satis liquebat & constabat per contenta in dictâ commissione, eis factâ per dictum dominum Regem Franciæ, quod idem dominus Rex Franciæ volebat quod ipsi interessent defensionibus & probationibus, quæ faciendæ erant per partem dicti Alfonsi, & super eisdem erat ipsis per dictum dominum Regem Franciæ potestas attributa.

Nam cum, secundum tenorem dictæ commissionis, idem dominus Rex Francorum velit quod, ad informationem faciendam super dampnis, sibi, dicto domino Regi Majoricarum, & suis valitoribus illatis, treugâ pendente, per dominum Alphonsum de Aragonia & valitores suos, vocentur aliquæ personæ de gentibus juratis dicti Alfonsi:

Quilibet, sanæ mentis, debet intelligere quod multo fortius idem dominus Rex Franciæ velit, quod illi, qui per eum missi sunt, debeant interesse in informatione dampnorum, quæ dictus Alphonsus assererit sibi, & suis valitoribus esse illata à dictis dominis Regibus Franciæ, & Majoricarum, & valitoribus eorumdem, treugâ pendente;

Maximè cum dictus A. Bajuli, procurator dicti domini Regis Majoricarum, expressim super consentiens, ipsorum dominorum, missorum per dominum Regem Franciæ, prorogaverit potestatem, & in dicto consensu adhuc perseveret.

Quare, non obstantibus supradictis, contentis in dictâ cedulâ, die externâ lectâ per dictum magistrum Reymundum de Pinibus, dixerunt & requisiverunt instanter dicti domini, missi per dictum dominum Regem Franciæ, debere procedi ad informationem prædictam: potissime cum dictus procurator dicti domini Regis Majoricarum suas obtulit & adhuc offerat probationes, & eas habeat in promptu; protestantes quod per eos non stat, quo minus in præsentis negotio procedatur.

Præterea, requisiverunt dicti domini, missi per dictum dominum Regem Franciæ, præfatos dominos, missos per dictum dominum Regem Angliæ, quod ipsi, unâ cum eis, requirant gentes dicti Alfonsi (quæ parant se, prout intellexerunt, ad recedendum) quod debeant remanere, & procedere in informatione prædictâ;

Et, quantum pertinet ad eosdem, de hiis petunt fieri publicè instrumentum.

Et ibidem venerabilis pater Sarum episcopus, & alii commissarii sui dixerunt ad ea, quæ proposita sunt per magistrum R. & P. quod (consideratis & ponderatis ordinatione, factâ per dominos Reges Franciæ & Angliæ, & potestate, concessâ à dicto domino Rege Franciæ dictis dominis R. & P. & aliis, ab ipsis dominis domini Regis Angliæ commissariis propositis) proposita & allegata per dictos dominos R. & P. non movent eos ad hoc, ut recedant à jam propositis & protestatis per eosdem, set in ipsis persistunt.

Actum, præsentibus dictis,

Berengario abbate Sancti Michaelis de Coystano.

Ermengando Olive.

Jacobo de Bruicz.

Magistris Johanne de Cantia.

Stephano de Ramisberi.

Gaufrido de Hecham, presbiteris.

P. de Vallibus.

Rogero Silvestri.

Armando de Pelagrua clericis & pluribus aliis clericis & laicis vocatis testibus & rogatis.

Ego P. Roberti prædictus, auctoritate sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ publicus notarius, qui hiis omnibus & singulis præsens interfui, & ea scripsi, republicavi & in publicam formam redegi, vocatus & rogatus, & signum meum apposui consuetum.

*Pro liberis orphanis in villâ de Sandwyco, ac de eorum custodia.*A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.Pat. 18 Edw. I.
m. 35.
in Turr. Lond.

REX majori & juratis portus sui de Sandwyco, salutem. Quia intelleximus quod orphani de portu predicto, post mortem antecessorum suorum cum terris, tenementis, & aliis possessionibus suis, mobilibus & immobilibus, usque ad legitimam etatem suam non fuerunt debito & legitimo modo hactenus custoditi: nos, eorum statui pie compicientes, ne exheredationem aut aliud dampnum possessionum suarum, pro defectu custodie dum infra etatem fuerint, indebitè incurrant; de consilio nostro providimus & volumus quod major & jurati, qui pro tempore fuerint, talibus orphanis tales custodes, barones de eodem portu in hujusmodi casu, vice & auctoritate nostrâ assignent, ad quos nulla reversio hereditatum vel possessionum eorumdem orphanorum aliquâ ratione debeat vel possit expectari; & qui, prestitâ sufficienti securitate, quod terras & tenementa, & domos eorumdem in statu debito, absque vasto, vendicione, vel exilio custodiant, deductis rationabilibus misis & sumptibus, pro tempore custodie sue deducendis prefatis orphanis, cum ad legitimam etatem suam pervenerint, per visum & consideracionem majoris & juratorum restituant, unâ cum superplusagio expensarum.

Et si tales custodes, ad quos nulla reversio, ut predictum est, pertinere possit, inveniri non contigerit, tunc volumus quod major & jurati inde ita ordinent & fieri faciant, quod talibus & tam potentibus fidedignis, ipsorum

majoris & juratorum districtui subditis, cura & custodia hujusmodi orphanorum committatur; & hoc idem de navibus & omnibus aliis mobilibus orphaninos illos contingentibus intelligi, judicari volumus & teneri.

Et nolimus quod major & jurati, vel eorum aliquis, hujusmodi custodiam vel curam habeant, nisi ex legali legato antecessorum hujusmodi orphanorum alicui vel aliquibus, cui vel quibus, nulla hereditas eorum orphanorum descendere debeat, vel possit, seu reverti.

Et qualitercumque contigerit de securitate predictâ, semper circumspèctè caveatur quod fideliter in formâ predictâ capiatur.

Volumus etiam quod major & jurati plenam habeant potestatem ad supervidendum omnia bona predictorum orphanorum quolibet anno, quociens necesse fuerit, & precipuè semel in anno; & ad ordinandum & faciendum de predictis orphanis & bonis eorumdem, prout melius & securius ad commodum eorum viderint expedire.

Ita tamen, quod si major & jurati contra hujusmodi provisionem nostram predictis orphanis negligenter aut alio modo forisfecerint, vel forisferi permiserint, custos quinque portuum nostrorum qui pro tempore fuerint, predictum portum nostrum Sandwyco, in defectum majoris & juratorum liberè ingrediatur, & defectum eorum in eodem portu & forisfactum illud revocet, corrigat, & emendet, juxta formam provisionis predictæ.

In cujus, &c. T. meipso, apud Westm', xv. die Februarii.

*Littera communitatis Scotiæ, per quam consulunt Regi Angliæ quod matrimonium fiat inter primogenitum suum & natam Regis Norwegiæ, hæredem Scotiæ; & etiam quod Rex Angliæ concedat eis petitionem, quam petaturi sunt per nuncios suos, in parlamento ipsius Regis.*A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.Lib. A. fol. 149. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

ATRES noble prince Edward, par la grace de DEU, Roy de Engleterre, seiygnur de Yrlaund & duk de Aquitain.

Guillame, e Robert, par même cele grace, de Seint Andreu & de Glosgu evesques.

Johan Comyn, & James Seneschal de Escoce, gardeyns du Reaume de Escoce.

Maken, evesque de Dunkeldin.
Archebaud, evesk' de Moref.
Henry, eveske de Abirdene.
Guillame, evesque de Dunblain.
Marc, evesque de Man.
Henry, evesque de Gauway.
Guillame, evesque de Brethin.
Allayn, evesque de Catenes.
Robert, evesque de Ros, & Laurence, evesque de Ergaythil.

Contes,

Maliz, de Stratherne.
Patrick, de Dunbar.
Johan Comyn, de Buchan.
Donenald, de Mar.
Gilbert de Humfravil, de Anegos.
Johan, de Asceles.
Gauter, de Meneteth.
Robert de Brus, de Carrik.
Guillame, de Ros.
Maucoln, de Lonenaus.
Guillame, de Sotherland' & Johan de Catenes.